
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E PROGRAMMAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  47280  del  05/12/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DE SIMONE MONICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE SIMONE MONICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CIPRIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Oggetto: Attuazione L.R. 4/2025, articolo 6 e D.G.R. 726/2025. Partecipazione della Regione Lazio in qualità di socio
fondatore alla Fondazione Latina 2032. Assunzione degli impegni di spesa relativi ai conferimenti previsti nel triennio 2025-
2027, per l'importo complessivo di € 550.000,00 così suddiviso: sul cap. U0000G14517 per l'E.F. 2025 € 100.000,00 (pren. n.
55532/2025), sul cap. U0000G13916 per l'E.F. 2025 € 150.000,00 (pren. n. 55531/2025), per l'E.F. 2026 € 150.000,00 (pren. n.
3650/2026) e per l'E.F. 2027 € 150.000,00 (pren. n. 1261/2027)

G17423 18/12/2025



Oggetto: Attuazione L.R. 4/2025, articolo 6 e D.G.R. 726/2025. Partecipazione della Regione 
Lazio in qualità di socio fondatore alla Fondazione Latina 2032. Assunzione degli impegni di 
spesa relativi ai conferimenti previsti nel triennio 2025-2027, per l’importo complessivo di € 
550.000,00 così suddiviso: sul cap. U0000G14517 per l’E.F. 2025 € 100.000,00 (pren. n. 
55532/2025), sul cap. U0000G13916 per l’E.F. 2025 € 150.000,00 (pren. n. 55531/2025), per 
l’E.F. 2026 € 150.000,00 (pren. n. 3650/2026) e per l’E.F. 2027 € 150.000,00 (pren. n. 
1261/2027) 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA,  
POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale Programmazione 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, “Disciplina del
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza
ed al personale regionale”;

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed
integrazioni;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche, ed in
particolare l'art. 10 comma 3;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data
di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n.
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla
medesima L.R. n. 11/2020;

- l’articolo 30, comma 2, del R.R. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano
finanziario di attuazione della spesa;

- il “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025 – anni 2025-2027”,
approvato con la Deliberazione Consiliare 11 novembre 2024, n. 10;

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario
della Regione Lazio 2025-2027”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente:
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del
‘Documento tecnico di accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le
entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173, concernente: “Bilancio
di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi
per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 ed approvazione del bilancio reticolare,
ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, concernente: “Bilancio di
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio
finanziario gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti
titolare dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi

Atto n. G17423 del 18/12/2025



dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTI: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024, con la quale è stato
conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e
della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile al Dott. Luca Fegatelli;

- l’Atto di organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione
regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”;

- l’Atto di Organizzazione n. G04984 del 30 aprile 2024 con il quale è stato conferito alla
Dott.ssa Miriam Cipriani l’incarico di Dirigente dell’Area “Valorizzazione del patrimonio
culturale e programmazione”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 231/2007 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 10, in merito agli obblighi e alle misure 
di controllo per prevenire il riciclaggio e il finanziamento del terrorismo nell’ambito di 
“procedimenti di concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, 
nonché attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a persone fisiche ed enti pubblici 
e privati”; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modificazioni; 

VISTI gli articoli da 14 a 42-bis del Libro I “Delle persone e della Famiglia”, Titolo II “Delle persone 
giuridiche”, Capo II “Delle associazioni e delle Fondazioni”, del Codice Civile; 

PREMESSO che la Legge 6 settembre 2024, n. 130 “Disposizioni per la celebrazione del 
centenario della città di Latina 1932-2032” all’art. 3 “Istituzione della Fondazione «Latina 2032» 
prevede la partecipazione della Regione Lazio alla Fondazione medesima ed individua le attività 
che la stessa svolge; 

VISTA la L.R. 14 aprile 2025, n. 4, art. 6 che, in attuazione delle finalità statutarie sopra citate, 
autorizza, previa deliberazione della Giunta regionale, la partecipazione della Regione in qualità 
di socio fondatore alla Fondazione Latina 2032; 

VISTA, inoltre, la Legge Regionale 15 novembre 2019, n 24, “Disposizioni in materia di servizi 
culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 

CONSIDERATO che al comma 4 dell’articolo 6 della legge regionale 14 aprile 2025, n. 4 sono 
individuati e dettagliati per il triennio 2025-2027 gli oneri derivanti dalla partecipazione della 
Regione Lazio alla Fondazione Latina 2032; 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 384 del 23.05.2025 sono stati istituiti i nuovi capitoli ed effettuate 
le necessarie variazioni di bilancio per le annualità 2025-2027 relativamente ai conferimenti al 
Fondo di dotazione e al Fondo di gestione della Fondazione Latina 2032 così individuati: 

capitolo destinazione 2025 2026 2027 riferimenti 
U0000G14517 Fondazione Latina 

2032-Fondo di 
dotazione 

€ 100.000,00 - - L.R. 14
aprile 2025, 
n. 4, art. 6

U0000G13916 Fondazione Latina 
2032-Fondo di gestione 

€ 150.000,00 € 
150.000,00 

€ 150.000,00 L.R. 14
aprile 2025, 
n. 4, art. 6

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 7 agosto 2025 n. 726, con la quale la Regione Lazio 
ha deliberato di partecipare in qualità di socio fondatore alla Fondazione Latina 2032, in 

Atto n. G17423 del 18/12/2025



attuazione dell’articolo 6 della legge regionale 14 aprile 2025, n. 4 ed ha approvato gli schemi di 
Atto costitutivo e di Statuto, indicando i conferimenti a carico della stessa Regione ed effettuando 
le relative prenotazioni (Capitolo U0000G14517 pren. n. 55532/2025; Capitolo G13916 pren. n. 
55531/2025, pren. n. 3650/2026 e n. 1261/2027; 

PRESO ATTO che in data 26 novembre 2025, con Repertorio n. 96825, è stato stipulato l’Atto 
costitutivo della Fondazione Latina 2032 e che con nota acquisita nel Reg. Uff. al n. 1193468 del 
03.12.2025 il rappresentante legale della Fondazione Latina 2032 ha comunicato il codice fiscale 
e l’IBAN della fondazione, ai fini degli adempimenti per il trasferimento dei conferimenti previsti; 

CONSIDERATO che, come disposto all’art. 6 della L.R. 14 aprile 2025, n. 4, “Per le annualità 
successive al 2027, alla copertura degli oneri predetti, si provvede a valere sullo stanziamento 
autorizzato ai sensi della legge di bilancio di previsione finanziario regionale”; 

RITENUTO necessario, entro l’esercizio finanziario corrente, perfezionare, in favore della 
Fondazione Latina 2032 (Cod. Cred. 255942), le prenotazioni di impegno assunte con D.G.R. 
726/2025: 

- Capitolo U0000G14517 “SPESE RELATIVE ALLA PARTECIPAZIONE DELLA
REGIONE LAZIO ALLA FONDAZIONE "LATINA 2032" (L.R. N. 4/2025, ART. 6) §
ACQUISIZIONI DI PARTECIPAZIONI E CONFERIMENTI DI CAPITALE IN ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE - ISP”, Missione 05, programma 02, in riferimento alle spese
concernenti la partecipazione alla Fondazione:

EF 2025 pren. n. 55532/2025 PdC 3.01.04.01 € 100.000,00 

- Capitolo G13916 “SPESE RELATIVE AL FUNZIONAMENTO E ALLE ATTIVITÀ DELLA
FONDAZIONE "LATINA 2032"(L.R. N. 4/2025, ART. 6) § TRASFERIMENTI CORRENTI
A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”, Missione 05, programma 02, in riferimento alle
spese concernenti il funzionamento e le attività della fondazione per il triennio 2025-2027:

EF 2025 pren. n. 55531/2025 PdC 1.04.04.01 € 150.000,00 

EF 2026 pren. n. 3650/2026 PdC 1.04.04.01 € 150.000,00 

EF 2027 pren. n. 1261/2027 PdC 1.04.04.01 € 150.000,00 

DATO ATTO che le relative obbligazioni avranno scadenza nei relativi esercizi finanziari; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di: 

- assumere gli impegni relativi al fondo di dotazione (2025) e al fondo di gestione (triennio
2025-2027) in favore della Fondazione Latina 2032 (Cod. Cred. 255942), perfezionando
le seguenti prenotazioni di impegno (D.G.R. 726/2025):

o Capitolo U0000G14517 “SPESE RELATIVE ALLA PARTECIPAZIONE DELLA
REGIONE LAZIO ALLA FONDAZIONE "LATINA 2032" (L.R. N. 4/2025, ART. 6)
§ ACQUISIZIONI DI PARTECIPAZIONI E CONFERIMENTI DI CAPITALE IN
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - ISP”, Missione 05, programma 02, in
riferimento alle spese concernenti la partecipazione alla Fondazione:

EF 2025 pren. n. 55532/2025 PdC 3.01.04.01 € 100.000,00 

o Capitolo G13916 “SPESE RELATIVE AL FUNZIONAMENTO E ALLE ATTIVITÀ
DELLA FONDAZIONE "LATINA 2032"(L.R. N. 4/2025, ART. 6) §
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”, Missione 05,
programma 02, in riferimento alle spese concernenti il funzionamento e le attività
della fondazione per il triennio 2025-2027:

EF 2025 pren. n. 55531/2025 PdC 1.04.04.01 € 150.000,00 

EF 2026 pren. n. 3650/2026 PdC 1.04.04.01 € 150.000,00 

Atto n. G17423 del 18/12/2025



EF 2027 pren. n. 1261/2027 PdC 1.04.04.01 € 150.000,00 

- dare atto che le obbligazioni verranno a scadenza in ciascuno degli esercizi finanziari di
riferimento in coerenza con il piano di attuazione della spesa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
web istituzionale all’indirizzo www.regione.lazio.it  nella sezione Amministrazione Trasparente. 

La pubblicazione della presente Determinazione dirigenziale ha valore di notifica per gli 
interessati a tutti gli effetti di legge. 

Il Direttore 

Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G17423 del 18/12/2025




